
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-77

L'anno 2020 il giorno 10 del mese di Aprile il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  EMERGENZA COVID -19 – AFFIDAMENTO SERVIZIO EX ART. 36, 
COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 PER LAVAGGIO E NOLEGGIO DI 
BIANCHERIA PER PERSONALE SANITARIO – IMPEGNO DI SPESA EURO 1.098,00 
IVA INCLUSA – CIG Z5D2CA6B50

Adottata il 10/04/2020
Esecutiva dal 16/04/2020

10/04/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-77

OGGETTO: EMERGENZA COVID -19 – AFFIDAMENTO SERVIZIO EX ART. 36, COMMA 2, 
LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 PER LAVAGGIO E NOLEGGIO DI BIANCHERIA PER 
PERSONALE SANITARIO – IMPEGNO DI SPESA EURO 1.098,00 IVA INCLUSA – CIG 
Z5D2CA6B50

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
− il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
− il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
− il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
− il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm. ed ii.;
− la legge n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.;
− il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
− la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
− la L. 98/2013;
− la deliberazione n. 13 del 30/01/2020 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;
− la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 che approva il Bilancio 2020 -

2022 dell’Ente;
− la Delibera della Giunta Comunale n. 61 di marzo 2020 che approva il PEG 2020/2022;

VISTI ALTRESÌ:
− le  linee  guida  n.  4,  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18 aprile  2016,  n.  50,  recanti 

“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− il Decreto del Presidente del consiglio dei Ministri, 8 marzo 2020, recante misure urgenti per 
il contenimento e al gestione dell’emergenza epidemiologica del COVID-19 e successivi 
provvedimenti in materia;

PREMESSO CHE:
− il Comune di Genova ha promosso ed attivato iniziative per dare ospitalità al personale più a 

rischio: medici, infermieri, operatori sociali, che chiedono un posto in cui dormire lontano 
dalla famiglia, per evitare di essere veicolo inconsapevole di infezione da Coronavirus;

− sono stati individuati circa 40 appartamenti di proprietà del Comune a Quarto, già arredati, 
da destinare a tale scopo, e la casa di accoglienza del seminario, in salita Cavallo 104, che è 
separata  dal  seminario  e  può  ospitare  circa  50  persone  in  piccole  stanze  indipendenti, 
ciascuna dotata di bagno;

− l’Ufficio Protezione Civile ha richiesto alla Stazione Unica Appaltante l’attivazione di un 
servizio di noleggio e lavaggio biancheria e servizio di pulizia e sanificazione dei locali;

DATO ATTO che il servizio di pulizia periodica verrà svolto dalla ditta Consorzio Integra Soc. 
Coop. nell’ambito del servizio di pulizia delle sedi comunali già attivo, mentre la Società esecutrice 
del predetto servizio, Coopservice soc. coop., svolgerà le sanificazioni degli appartamenti ai cambi 
turno (in forza di Determinazione Dirigenziale n. 66/2020);

CONSIDERATO  che  per  il  servizio  di  noleggio/lavanderia  della  biancheria  ci  si  è  attivati 
contattando la stessa Ditta alla quale si è rivolta per analogo servizio la Direzione Servizi Sociali 
per i locali dell’ex Ostello della gioventù sito in Via Costanzi e per il dormitorio del Massoero, al 
fine  di  efficientare  ed  erogare  tempestivamente  il  servizio,  evitando  commistioni  con  la  ditta 
dedicata al servizio di lavanderia ordinario;

PRESO ATTO che la ditta Lavanderia Val di Vara S.r.l., con sede legale in Località Negiare 19020 
Rocchetta di Vara (SP), P.IVA 01242080115, è disponibile ad erogare il servizio con urgenza ed ha 
trasmesso  un  catalogo  dei  prezzi  comprensivo  di  trasporto,  conservato  agli  atti  d’ufficio,  che 
prevede:

− LENZUOLA 1 PIAZZA € 0,65 cad.
− FEDERE € 0,33 cad.
− COPERTA 1 PIAZZA € 1,50 cad.

CONSIDERATO:
− che i posti letto disponibili utilizzando i locali a disposizione per il personale sanitario sono 

circa 90;
− che per rendere usufruibili  i  posti letto  la fornitura minima per garantire la dotazione di 

biancheria  per ognuno si  stima essere di almeno 180 lenzuoli,  90 federe e 90 coperte  a 
settimana;

− che, pertanto, il prezzo complessivo della fornitura, considerato il fabbisogno settimanale, si 
quantifica in massimo euro 900,00, iva al 22% esclusa, attesa la necessità di prolungare il 
servizio di ospitalità del personale sanitario almeno per l’intero mese di aprile;

 
 
DATO ATTO 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che  trattandosi  di  forniture/servizi  di  importi  inferiore  ai  40.000  per  l’affidamento  e  la 
relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni  contenute  nell’art.  36, 
comma 2, lettera a) e la procedura semplificata di cui all’art.  32, comma 2, del D. Lgs. 
50/2016: 

− art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta”;

− art.32  c.2  “Nella  procedura  di  cui  all'articolo  36,  comma  2,  lettere  a)  e  b),  la  stazione 
appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 
equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché' il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

CONSIDERATO; 
− che l’art. 1 comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha modificato l’articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le parole: «1.000 euro», ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»;

− che  i  beni  da  acquistare  sono  di  importo  inferiore  a  5.000,00  euro  e  pertanto  non  è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

DATO ATTO che è stata nominata quale Rup della procedura la Dott.ssa Mariella Ratti, Funziona-
rio Amministrativo della Direzione  Stazione Unica Appaltante – Settore Beni  e Servizi, che ha 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

DATO  ATTO  altresì  che  la  Direzione  Protezione  Civile  con  atto  datoriale  Prot.  111304  del 
08/04/2020 ha autorizzato l’impegno della spesa sul Capitolo 3933 “Acquisizione di Servizi in Sta-
to di Emergenza” c.d.c. 155 P.d.C.1.3.1.2.999;

PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
a) il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è assicurare al personale sanitario impegnato 
nell’emergenza COVID-19 il soggiorno presso strutture dedicate, in condizioni igieniche adeguate;
b) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 36, comma 14 del D.Lgs. 
50/2016,  con  scambio  di  comunicazioni  secondo  gli  usi  commerciali,  ed  ha  per  oggetto 
l’acquisizione mediante acquisizione diretta di servizio di noleggio/lavaggio biancheria come sopra 
descritto per un periodo di circa un mese, con ritiri settimanali;
c) il contraente viene scelto mediante affidamento diretto;

RITENUTO congruo il prezzo per il servizio sopradescritto;

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011);

DATO ATTO:
− che Codice Identificativo Gara è Z5D2CA6B50;
− che è stata accertata la regolarità contributiva mediante richiesta di DURC on line e sono 

state attivate verifiche sui requisiti di interesse generale art. 80 D.lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che ai sensi dell’art.9,  comma 21 lett.  a) n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con 
modificazioni dalla L.3 agosto 2009 n.102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) Di procedere all’affidamento del servizio di lavanderia e noleggio biancheria almeno per il mese 
di aprile per gli alloggi del personale sanitario a Quarto e al Seminario del Righi, dalla ditta 
Lavanderia Val di Vara S.r.l.,  sede legale in Località Negiare 19020 Rocchetta di Vara (SP), 
P.IVA 01242080115 COD.BENEF. 50618 per un massimo di Euro 1.098,00 Iva AL 22% inclusa, 
mediante ordine diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), e dell’art. 32, comma 2, del D. 
Lgs. 50/2016 – CIG Z5D2CA6B50;

2) Di stabilire che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
a)  il  fine  che  l’amministrazione  intende  raggiungere,  è  assicurare  il  servizio  di  lavanderia  e 
noleggio biancheria almeno per il mese di aprile per gli alloggi del personale sanitario a Quarto e 
al Seminario del Righi in relazione all’emergenza epidemiologica Covid-19;
b) il contratto, che verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 36, comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016, con scambio di comunicazioni secondo gli usi commerciali, ed ha per oggetto 
l’acquisizione mediante acquisto diretto servizio di noleggio/lavaggio biancheria per un periodo 
di circa un mese, con ritiri settimanali;
c) il contraente viene scelto mediante affidamento diretto;

3) Di stabilire l’annullamento del presente provvedimento  nel  caso  in cui  dai  controlli  dei 
requisiti  di carattere generale di  cui  all’art 80 del  Codice degli  Appalti  risultassero  cause 
ostative;

4) Di  impegnare  l’importo  complessivo  di  Euro  1.098,00,  Iva  compresa  a  favore  della  ditta 
Lavanderia Val di Vara S.r.l.,  sede legale in Località Negiare 19020 Rocchetta di Vara (SP), 
P.IVA 01242080115, sul capitolo 3933 “Acquisizione di Servizi in Stato di Emergenza” c.d.c. 
155 p.d.C.1.3.2.99.999 a Bilancio 2020 (Imp. 2020/8008) come da atto datoriale della Direzione 
Protezione Civile Prot. 111304 del 08/04/2020, allegato al presente provvedimento;  

5) Di  stabilire  che  il  Settore  Beni  e  Servizi  della  Stazione  Unica  Appaltante  provvederà  alla 
liquidazione della fattura emessa dalla Ditta suddetta mediante emissione di atti di liquidazione 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6) Di dare atto  che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) Di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che per le spese oggetto del presente  
provvedimento, rivestono carattere istituzionale;

8) Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

9) Di dare atto che è stato nominato Rup la dott.ssa Mariella Ratti in servizio presso la Direzione 
Stazione  Unica  Appaltante  –  Settore  Beni  e  Servizi,  che  ha  già  provveduto  a  rilasciare  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90;

10) Di  dare  atto  che  gli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  sono stati  assunti  ai  sensi 
dell’art.183 comma 1 D.Lgs n. 267/200;

11) Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000;

12) Di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-77
AD OGGETTO

EMERGENZA COVID -19 – AFFIDAMENTO SERVIZIO EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A) DEL D. LGS. 50/2016 PER LAVAGGIO E NOLEGGIO DI BIANCHERIA PER PERSONALE 
SANITARIO – IMPEGNO DI SPESA EURO 1.098,00 IVA INCLUSA – CIG Z5D2CA6B50

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

                                                                                           Comune di Genova 

                                                  Direzione Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato 

                                                           Via di Francia 1- 16149 Genova – tel 0105573445 
                                                               protezionecivile@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

                                                                 Alla Direzione 

           Stazione Unica Appaltante 
                                           SEDE    

 
 
 
 

 
 

ATTO DATORIALE 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: COVID-19- Nulla Osta ad Impegno di spesa in Parte Corrente per il servizio 
urgente di noleggio e lavaggio di biancheria. 

 
 
 
 

Con la presente, come richiesto con mail del 7 aprile 2020, si mette a disposizione di codesta 
Direzione : 

 l’importo di €  1.098,00 (iva 22% inclusa)sul cap. 3933 “servizi in stato di emergenza 
sanitaria” C.d.C.155 P.d.c.1.3.2.99.999,  per il servizio di  noleggio/lavaggio di biancheria 
e coperte per il personale sanitario COVID19 ospitato al Seminario del Righi ed al 
Residence di Quarto 

  

Cordiali saluti 
 

Il Direttore 
               Dott.ssa Francesca Bellenzier 
                     (documento firmato digitalmente) 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 08/04/2020.0111304.I


